УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

г. Челябинск

ул. Худякова, 20

ГБУ ДПО ЧИППКРО

11 апреля 2023 года

№ 19

Председатель  Е.В. Киприянова

Секретарь Г.В. Серебренникова

Присутствовали

Отсутствовали

29 человек (9 чел. в режиме ВКС,

20 чел. очно)

11 человек (по уважительной при-

чине)

Члены учебно-методического объ-

единения в системе общего образова-

ния Челябинской области

Айчувакова Е.Р., Арабаджи А.А.,

Барабас А.А., Барабас Е.А.,

Баранова Ю.Ю., Баранова Е.Ю.,

Богачев А.Н., Боровых И.С.,

Бухмастова Е.В., Зуева Ф.А.,

Ильясов Д.Ф., Ильясова О.А.,

Маковецкая Ю.Г., Мальцева Н.А.,

Маслакова В.Н., Мачинская С.В.,

Машуков А.В., Обоскалов А.Г.,

Петрова Г.Б., Полякова Е.Д.,

Потапчук С.В., Проняева С.В.,

Скрипова Н.Е., Смирнова Ю.В.,

Солодкова Е.А., Уткина Т.В.,

Школьникова М.Ю., Яковлева Г.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об изменении списочного состава учебно-методического объ-

единения в системе общего образования Челябинской области. Представле-

ние заместителя председателя УМО.

Бухмастова Е.В., начальник управления общего образования Мини-

стерства образования и науки Челябинской области.

2. Об организации работы учебно-методического объединения в си-

стеме общего образования Челябинской области на 2023 год.

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образова-

ния, директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

3. О порядке присвоения грифа учебно-методического объединения

в системе общего образования Челябинской области учебным пособиям. Ре-

комендуемые критерии для проведения экспертизы учебного пособия.

Киприянова Е.В., председатель УМО в системе общего образова-

ния, директор МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», д.п.н.

Скрипова Н.Е., заведующий кафедрой начального образования ГБУ

ДПО ЧИППКРО, д.п.н., доцент.

4. О региональной системе научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров (региональный сегмент

ЕФС).

Машуков А.В., заведующий учебно-методическим центром непре-

рывного повышения профессионального мастерства педагогических ра-

ботников ГБУ ДПО ЧИППКРО.

5. Разное.

СЛУШАЛИ

1. Бухмастову Е.В.:

 обратила внимание, что структура УМО направлена на выполне-

ние запланированных функций в соответствии с положением об УМО и

обеспечена соответствующим составом членов УМО;

 представила заместителя председателя УМО – Обоскалова Алек-

сандра Георгиевича, и.о. ректора, проректора по методической и организаци-

онной работе ГБУ ДПО ЧИППКРО, к.п.н., доцент.

2. Киприянову Е.В.:

 познакомила с планом работы учебно-методического объедине-

ния в системе общего образования Челябинской области на 2023 год;

 обратила внимание на направленность деятельности УМО на

2023 год.

3. Киприянову Е.В.:

 познакомила с особенностями процедуры присвоения грифа

учебно-методического объединения в системе общего образования Челябин-

ской области учебным пособиям.

Скрипову Н.Е.:

 раскрыла особенности и возможности предварительной эксперти-

зы учебных пособий в соответствии с положением о порядке присвоения

грифа УМО учебным пособиям.

4. Машукова А.В.:

 познакомил с проектом положения о формировании, функциони-

ровании и развитии региональной системы научно-методического сопровож-

дения педагогических работников и управленческих кадров Челябинской об-

ласти;

 раскрыл особенности формирования, функционирования и разви-

тия региональной системы научно-методического сопровождения педагоги-

ческих работников и управленческих кадров Челябинской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу «Об изменении списочного состава учебно-

методического объединения в системе общего образования Челябинской об-

ласти. Представление заместителя председателя УМО»:

1. Принять информацию к сведению и дальнейшему использованию

в планировании и организации работы учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области.

2. Утвердить: Обоскалова Александра Георгиевича заместителем

председателя УМО (проголосовало за – 29 чел.; против – 0 чел.;

воздержалось – 0 чел.).

По второму вопросу «Об организации работы учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области на 2023

год»:

1. Принять информацию к сведению и дальнейшему использованию

в планировании и организации работы учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябинской области.

2. Принять план заседаний на 2023 год с внесенными

корректировками (приложение).

По третьему вопросу «О порядке присвоения грифа учеб-

но-методического объединения в системе общего образования Челябинской

области учебным пособиям. Рекомендуемые критерии для проведения экс-

пертизы учебного пособия»:

1. Принять информацию к сведению и дальнейшему использованию

в планировании и организации работы учебно-методического объеди-

нения в системе общего образования Челябинской области.

 2. Рекомендовать членам УМО проинформировать педагогическую

общественность об особенностях процедуры присвоения грифа Учеб-

но-методического объединения в системе общего образования Челя-

бинской области учебным пособиям посредством сайта МОиН Челя-

бинской области и ГБУ ДПО ЧИППКРО, информационных писем.

По четвертому вопросу «О региональной системе научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров (региональный сегмент ЕФС)»:

1. Принять информацию к сведению и дальнейшему использованию

в планировании и организации работы учебно-методического объеди-

нения в системе общего образования Челябинской области.

2. Рекомендовать членам УМО принять активное участие в обсуж-

дении региональной системы научно-методического сопровождения

педагогических и управленческих кадров.

3. Рекомендовать членам УМО проинформировать педагогическую

общественность о специфике региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управ-

ленческих кадров как регионального сегмента ЕФС.

Председатель

       Е.В. Киприянова

Секретарь

             Г.В. Серебренникова

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заседания учебно-методического объединения

в системе общего образования Челябинской области, планируемые на 2023 год

№

п/п

Заседание УМО

в системе общего образования  Челябинской области
Актуальность обсуждаемых вопросов

Сроки проведения,

форма проведения

1. Заседание УМО

Вопросы для обсуждения на УМО:

1. Об изменении списочного состава учебно-

методического объединения в системе общего образо-

вания Челябинской области. Представление заместите-

ля председателя УМО.

2. Об организации работы учебно-методического

объединения в системе общего образования Челябин-

ской области на 2023 год.

3. О порядке присвоения грифа учеб-

но-методического объединения в системе общего обра-

зования Челябинской области учебным пособиям. Ре-

комендуемые критерии для проведения экспертизы

учебного пособия.

4. О региональной системе научно-методического

сопровождения педагогических работников и управлен-

ческих кадров (региональный сегмент ЕФС).

Обновление нормативно - правового ре-

гулирования порядка присвоения грифа

УМО в системе общего образования Че-

лябинской области учебным пособиям

(приказ МО ЧО от 31.10.2022 №

0172453).

Планирование подходов, инструментов,

механизмов реализации образовательной

политики Челябинской области.

Обобщение накопленного опыта в регио-

нальной системе общего образования по

проведению профессионально-

общественных экспертиз по актуальным

вопросам образования.

О федеральной образовательной полити-

ке и региональной специфике, подходах

и содержании в системе научно-

методического сопровождения педагоги-

ческих работников Челябинской области.

Апрель,

очная форма прове-

дения

№

п/п

Заседание УМО

в системе общего образования  Челябинской области
Актуальность обсуждаемых вопросов

Сроки проведения,

форма проведения

2. Заседание УМО

Вопросы для обсуждения на УМО:

1. Региональный методический актив как образова-

тельная педагогическая инициатива: нормативно-

правовое регулирование, содержание деятельности, ин-

дивидуализация научно-методической работы в реги-

оне.

2. Региональные подходы к организации деятельно-

сти общеобразовательных организаций по развитию

инженерного образования в Челябинской области. Вза-

имодействие субъектов образовательной политики Че-

лябинской области и других, в том числе ИНО Москов-

ского городского педагогического университета: педа-

гогические практики естественнонаучной и технологи-

ческой направленности; образовательные программы

для учащихся, курсы для инженерных классов; про-

граммы ПК для педагогов, методистов, управленцев

школ и ЦДО.

Необходимость реализации федеральной

государственной политики в сфере обра-

зования.

Необходимость реализации проекта гос-

ударственной компании «Росатом»,

направленного на открытие инженерных

классов, развитие инженерного образо-

вания в общеобразовательных организа-

циях, повышения доли школьников, вы-

бирающих физику и химию для сдачи

ЕГЭ, популяризацию научных, инженер-

но-технических профессий. Организация

сетевой инженерной школы Росатома.

Май,

очная форма прове-

дения

3.  Заседание УМО

Вопросы для обсуждения на УМО:

1. Совершенствование профессиональной компе-

тентности педагога по формированию функциональной

грамотности обучающихся.

2. О внесении изменений в положение о порядке

Формирование функциональной грамот-

ности обучающихся является одной из

ключевых задач современного образова-

ния. Формирование функциональной

грамотности обучающихся требует от

Август,

очная форма прове-

дения

№

п/п

Заседание УМО

в системе общего образования  Челябинской области
Актуальность обсуждаемых вопросов

Сроки проведения,

форма проведения

присвоения грифа Учебно-методического объединения

в системе общего образования Челябинской области

учебным изданиям.

3. Роль УМО в реализации перехода на Федераль-

ные образовательные программы, обновленный феде-

ральный государственный образовательный стандарт.

Модели региональных основных образовательных про-

грамм начального, основного, среднего общего образо-

вания как инструмент формирования единого образова-

тельного пространства Челябинской области.

педагога все больших знаний и компе-

тенций.

Необходимость внесения изменений в

положение о порядке присвоения грифа

УМО учебным изданиям в соответствии

с новым ГОСТом (ГОСТ Р 7.0.60-2020

«Национальный стандарт РФ.

Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу.

Издания. Основные виды. Термины и

определения»)

Необходимость формирования системы

управления качеством общего образова-

ния в части формирования содержания

образования посредством моделирования

основных образовательных программ

начального общего, основного общего,

среднего общего образования.

4. Заседание УМО

Вопросы для обсуждения на УМО:

1. Информационная среда современной школы, ин-

формационная и цифровая компетентность педагогов

как Self компетенция. Роль УМО в научно-

Один из трендов развития федеральной и

региональной системы общего образова-

ния.

Октябрь,

в рамках Всерос-

сийской научно-

практической кон-

№

п/п

Заседание УМО

в системе общего образования  Челябинской области
Актуальность обсуждаемых вопросов

Сроки проведения,

форма проведения

методической поддержке развития информационных

сред и компетенций педагогов.

2. Определение направлений деятельности РИП на

2024 год.

3. Утверждение направлений работы системы по-

вышения квалификации в Челябинской области на 2024

год.

Необходимость научно-методической

поддержки инновационной деятельности

общеобразовательных организаций Челя-

бинской области.

ференции «Миссия

школьных инфор-

мационно-

библиотечных цен-

тров в обеспечении

современного каче-

ства образования»